
Prefeitura Municipal de Aguaí 
PAÇO MUNICIPAL PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS  

         Av Olinda Silveira Cruz Braga, 215 – C. POSTAL 31 - CEP.: 13.860-000 - AGUAÍ – SP 

FONE: (19) 3653-7100 – CNPJ: 46.425.229/0001-79 

   

 

DECRETO Nº 3.819, DE 27 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

“Institui o Plano de Ação para o período 

intersazonal de julho a dezembro – Arboviroses, 

e dá outras providências”.  

 

 

    JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA DE ARAÚJO, Prefeito 

Municipal de Aguaí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; e, 

CONSIDERANDO a ocorrência de Arboviroses no Estado de São Paulo desde 1987; 

CONSIDERANDO a possibilidade de aparecimento de formas graves da doença;  

CONSIDERANDO o Decreto n° 3.755, de 16 de maio de 2018 que institui o “Plano 

de Intensificação/ Contingência, Assistência, Vigilância e Controle das Arboviroses 

2018/ 2019” de Aguaí – SP; CONSIDERANDO a necessidade de: 

-  Ações de controle do vetor Aedes aegypti sejam executadas, principalmente em 

áreas de maior risco, durante os meses de menor incidência das arboviroses (julho a 

dezembro, que é considerado período intersazonal de acordo com as diretrizes do 

Estado de São Paulo vigentes atualmente); 

 

DECRETA 

 

   Art.  1°.   Fica  instituído  o  Plano  de  Ação para o período intersazonal 

de julho a dezembro de 2018 - Arboviroses. 

 

§ 1º O Plano foi elaborado por equipe intersetorial: 

 

 I – Vigilância em Saúde (Vigilância Epidemiológica, Ambiental e Sanitária); 

 II – Atenção Básica / Programa de Saúde da Família; 



Prefeitura Municipal de Aguaí 
PAÇO MUNICIPAL PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS  

         Av Olinda Silveira Cruz Braga, 215 – C. POSTAL 31 - CEP.: 13.860-000 - AGUAÍ – SP 

FONE: (19) 3653-7100 – CNPJ: 46.425.229/0001-79 

   

 

III – Assistência Laboratorial (pública e privada); 

IV - Assistência Ambulatorial (pública); 

V – Grupo Intersecretarial: Secretaria de Educação, Esporte e Cultura, Secretaria de 

Planejamento, Serviço Urbano e Meio Ambiente, Secretaria da Fazenda, Secretaria da 

Administração, Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Guarda Civil Municipal. 

 

§ 2º Sala de Situação Municipal, com participação de todos os responsáveis pelo 

Plano. 

§ 3º As ações deverão ser realizadas com integração com o nível regional da 

Secretaria de Estado da Saúde (DRS-14, GVE XXVI, GVS XXVI, SUCEN 

Campinas e Instituto Adolfo Lutz – IAL). 

 

   Art. 3°.  As ações estão de acordo com o Plano de Intensificação/ 

Contingência, Assistência, Vigilância e Controle das Arboviroses 2018/2019. 

 

   Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  

 

Paço Municipal Presidente Getúlio Vargas, 27 de Agosto de 2018, 129º Ano de 

Fundação e 71º de Emancipação Política do Município. 

 

 

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA DE ARAÚJO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicado e registrado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Aguaí, aos Vinte e 

Sete  Dias do Mês de Agosto do Ano Dois Mil e Dezoito. 

 

Cleber Augusto de Melo Martins 

Chefe de Gabinete 

 

 



Prefeitura Municipal de Aguaí 
PAÇO MUNICIPAL PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS  

         Av Olinda Silveira Cruz Braga, 215 – C. POSTAL 31 - CEP.: 13.860-000 - AGUAÍ – SP 

FONE: (19) 3653-7100 – CNPJ: 46.425.229/0001-79 

   

 

 
ANEXO I 

 
Levantamento dos dados para identificação de áreas de maior risco: 

 
1) AVALIAÇÃO DE DENSIDADE LARVÁRIA  

 
AVL de Janeiro: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Prefeitura Municipal de Aguaí 
PAÇO MUNICIPAL PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS  

         Av Olinda Silveira Cruz Braga, 215 – C. POSTAL 31 - CEP.: 13.860-000 - AGUAÍ – SP 

FONE: (19) 3653-7100 – CNPJ: 46.425.229/0001-79 

   

 

 
AVL de Maio: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AVL de Julho: 

 

 



Prefeitura Municipal de Aguaí 
PAÇO MUNICIPAL PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS  

         Av Olinda Silveira Cruz Braga, 215 – C. POSTAL 31 - CEP.: 13.860-000 - AGUAÍ – SP 

FONE: (19) 3653-7100 – CNPJ: 46.425.229/0001-79 

   

 

 
 
 

 
 
 

 
2) PONTOS ESTRATÉGICOS 



Prefeitura Municipal de Aguaí 
PAÇO MUNICIPAL PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS  

         Av Olinda Silveira Cruz Braga, 215 – C. POSTAL 31 - CEP.: 13.860-000 - AGUAÍ – SP 

FONE: (19) 3653-7100 – CNPJ: 46.425.229/0001-79 

   

 

 
Sem positividade nos pontos estratégicos no período de maio a julho de 2018. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3) IMÓVEIS ESPECIAIS  
 

CADASTRO ENDEREÇO PONTO REFERÊNCIA 

1 RUA APARECIDO A. DE OLIVEIRA, 39 FERRO VELHO DO MONTANHA 

2 RUA VALINS, 289 BORRACHARIA DO BAIANO 

3 RUA MAJOR BRAGA, 220 DESATIVADO - COOPERATIVA 

4 RUA MAJOR BRAGA, S/N ESTAÇÃO - CENTRO 

5 AVENIDA RUI BARBOSA, 416 DESAT. - BORR. DO ZAZO 

6 RUA HENRIQUE CASTELO, 61 DESATIVADO – BORRACHARIA 

7 RUA CARLOS NORBERTO TEIXEIRA, 25 DESATIVADO – BOR. ZÉ CABEÇA 

8 AV. RUI BARBOSA, PROX. PONTE BRANCA DESATIVADO – F.V. MATOGROSSO 

9 RODOVIA AGUAÍ-PIRASSUNUNGA KM.3 PAULISPEL 

10 RUA MAJOR BRAGA, 1317 JOÃO TOBIAS 

11 RUA DONA GENOVEVA, 36 DESATIVADO – BORRACHARIA 

12 AVENIDA MIGUEL BIAZZO, S/N C.A.T.I. 

13 RUA ELIAS FONTES RODRIGUES, 466 GONÇALVES DOS ANJOS 

14 RUA CONSOLAÇÃO, S/N CEMITÉRIO VELHO 

15 RUA WALDOMIRO OSÓRIO VALIN, 208 DESAT. - BORR. DO MAZINHO 

16 RUA JACINTO ELIAS R. DE BRITO, AO 

LADO DO COLÉGIO DELTHA 

DESAT. – FERRO VELHO 

17 RUA ADOLFO SIMON, 170 BORRACHARIA POSTO MAJOR 

18 AVENIDA NOVA AMÉRICA, 275 DESAT. - BORR. DO MAURÃO 

19 AVENIDA NOVA AMÉRICA, 143 FERRO VELHO SUCATÃO 

20 AGUAÍ KM. 0 CAIXA D’ÁGUA 

21 AVENIDA ANA MILANEZ VASCONCELOS, 

S/N 

DESATIVADO - INTERLAGOS 

22 RUA 7 DE SETEMBRO, S/N EM FRENTE A 

PRAÇA GOVERNADOR CARVALHO PINTO 

ASSISTÊNCIA 

23 AVENIDA RUI BARBOSA, 860 BORRACHARIA AO LADO BOI 

CHIQUE 

24 AVENIDA MIGUEL BIAZZO DESATIVADO - BORRACHARIA 

25 RUA VALINS, 155 PÁTIO DETRAN 

26 RUA HENRIQUE ALVES S. BARBOSA, 129 SR. JOSÉ 

27 RUA CAPITÃO SILVA BORGES, S/N DESATIVADO – ZÉ OMAR 

28 RUA ALBERTO KENDY FUKUGALTI, AO 

LADO DO FÓRUM 

OFICINA DO NEGÃO 

29 RUA PROJETADA, 550 FIBRATEC 

30 ESTRADA VICINAL JÚLIO DUARTE, 369 DESATIVADO - MULTWAY  

31 RUA RIBEIRO DE BARROS, S/N CEMITÉRIO NOVO 

32 RUA VALINS, 20 BORRACHARIA BOM  JESUS 

 



Prefeitura Municipal de Aguaí 
PAÇO MUNICIPAL PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS  

         Av Olinda Silveira Cruz Braga, 215 – C. POSTAL 31 - CEP.: 13.860-000 - AGUAÍ – SP 

FONE: (19) 3653-7100 – CNPJ: 46.425.229/0001-79 

   

 

Total de (28) imóveis, sendo (24) ativos e (04) desativados. Sem positividade nos imóveis 
especiais no 3° bimestre de 2018. 
 

 
SETOR 1:  

 
1 – RUA EDSON DE SOUZA, 206  – ESCOLA J. BORGES – QUADRA 15. 
2 – RUABENEDITO DE OLIVEIRA, 25 –ESCOLA  ZULMIRA – QUADRA 45. 
3 – RUA APARECIDA DE OLIVEIRA, 122 – UBS CIDADE NOVA – QUADRA 51. 
4 – RUA ASSENDELF, 507 – APAE – QUADRA 58. 
5 – RUA VALINS, 274 – ESCOLA JOSE THEODORO – QUADRA 125. 
6 – RUA  MAJOR BRAGA, 350 –ESCOLA CHAP. VERMELHO – QUADRA 130. 
7 – RUA OLINDA S. BRAGA, 200 – ESCOLA JOAQUIM GIRALDI – QUADRA 152. 
20 – RUA M. BRAGA, 520 – CASA SERENI -  QUADRA 136 – DESATIVADO 
 
SETOR 2 
 
08 – RUA ALEXANDRINO DE ALENCAR, 335 –ESCOLA  MUINHA – QUADRA 228. 
09 – RUA ALEXANDRINI DE ALENCAR, 37 – SANTA CASA – QUADRA 231. 
10 – RUA ALEXANDRINO DE ALENCAR, S/N – PRONTO SOCORRO – QUADRA 231. 
11 – AV. RUI BARBOSA, 44 - ASILO – QUADRA 236 – SETOR 1 - DESATIVADO 
22 –RODOVIA  AGUAÍ PIRASSUNUNGA KM. 04 – IBÉRIA – QUADRA 262. 
23 – RUA ROSÁLIA G. ALONSO, 06 – EMBARK BAG – Q. 262 - DESATIVADO 
24 –RUA  ROSÁLIA G. ALONSO, 360 – LIDERCRAFT – QUADRA 262. 
 
SETOR 3 
 
13 –RUA  AMÉLIA SELBER MILANEZ, 309 – DOSANJOS – QUADRA 386. 
19 – RUA DO CURTUME, 100 – CURTIDORA – QUADRA 293. 
27 – RUA FRANCISCO GONÇAVES, 292 – JBS – QUADRA 292. 
12 – RUA MIGUEL BIAZZO, S/N – CATI – DESATIVADO 
 
SETOR 4 
 
28 – RUA PRES.  CASTELO BCO, 621 – TERR. R. BRAIDO – Q. 490 - DESATIVADO 
21 – RUA PRES. C. BRANCO, 621 – R. BRAIDO – QUADRA 490 - DESATIVADO 
14 – RUA SETE DE SETEMBRO, 122 – EGLE – QUADRA 464. 
15 – RUA ALMIRANTE TAMANDARÉ, S/N – CENTRO SAÚDE – 453. 
16 –RUA XV DE NOVEMBRO, 1228 – PADRE GERALDO – QUADRA 447. 
17 –RUA CAPITÃO SILVA BORGES, 1050 – GONÇALVES – QUADRA 434. 
18 – RUA OSWALDO MORO, S/N – VILA NOVA – UBS – QUADRA 559. 
25 –RUA VERA V. CAMARGO – S/N – ESCOLAJ. AEROPORTO – QUADRA 584. 
26 – RUA APARECIDA F. PINOLA, S/N – JARDIM AEROPORTO – CRECHE – 621. 
 
 

4) RECICLADORES ACUMULADORES 
 

No município foram verificados total de 35 residências de “recicladores”, sendo localizados: 



Prefeitura Municipal de Aguaí 
PAÇO MUNICIPAL PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS  

         Av Olinda Silveira Cruz Braga, 215 – C. POSTAL 31 - CEP.: 13.860-000 - AGUAÍ – SP 

FONE: (19) 3653-7100 – CNPJ: 46.425.229/0001-79 

   

 

 
(06) Bairro Monte Líbano 
(04) Bairro Vista da Colina 
(01) Bairro Jardim Bela Vista 
(01) Bairro Jardim dos Alpes 
(04) Bairro Teotônio Vilela 
(03) Bairro Siriri 
(01) Bairro Jardim Primavera 
(01) Bairro Vila São José 
(01) Centro 
(02) Bairro Montevidéo 
(01) Bairro Parque Miguelito 
(03) Bairro Vila Braga 
(01) Bairro Jardim Planalto 
(04) Bairro Aposentados 
(02) Bairro Dos Anjos 

 
5) PENDÊNCIAS  

 
De visitas à imóveis: 

 
 

 
 
 
 
 
De controle de criadouros: 
 
 
 
 
 

PENDÊNCIA – NEBULIZAÇÃO PORTÁTIL 
 
De nebulização portátil: 
 
 
 
 
 

 
 
 

6) ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
 

RUAS COM FORNECIMENTO DE ÁGUA INTERMITENTES:  

 

 

 



Prefeitura Municipal de Aguaí 
PAÇO MUNICIPAL PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS  

         Av Olinda Silveira Cruz Braga, 215 – C. POSTAL 31 - CEP.: 13.860-000 - AGUAÍ – SP 

FONE: (19) 3653-7100 – CNPJ: 46.425.229/0001-79 

   

 

CIDADE NOVA R. NAZARENO FRAGIONE 
R. PEDRO SOUZA FERNANDES 
R. JOÃO MARTUCCI 
R. HELENA LEGASPE COSTA 

MONTE LÍBANO R. COMISSÁRIO JOAQUIM R. DE FREITAS 
R. ERMELINDA DE S. NORONHA 
R. JOÃO OSÓRIO DE OLIVEIRA 

 
7) COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

 
É realizada pela Secretaria de Planejamento, Serviço Urbano e Meio Ambiente em toda 
área urbana. 
 

8) ÁREAS DE OCUPAÇÃO 
 
Bairro Engenheiro Mendes, parte do Jardim Aeroporto, parte da FEPASA. 
 

9) ÁREAS COM TRANSMISSÕES DE DENGUE EM ANOS ANTERIORES 
 

Bairros: Cidade Nova, Monte Líbano e Vila Nova 
Sorotipo circulante identificado em 2015: DENV-1 
Em 2018 ainda não foi identificado. 
 
 

10)  PREPARO DA REDE ASSISTENCIAL 
 
Preparação da Atenção Básica, Urgência e Emergência e rede hospitalar para utilização 
correta dos protocolos clínicos assistenciais) para atendimento dos casos de forma 
oportuna e qualificada, seguimento correto dos fluxos assistenciais e de notificação, 
encaminhando às VEs municipais apenas a notificação já completamente preenchida.  
 
 

11) Quantidade de terrenos com risco potencial de criadouros por apresentarem 
más condições de limpeza e conservação. 
 

Os terrenos relacionados estão localizados nas áreas atendidas pelas Equipes de 
Estratégia de Família (ESF): 
 
(19) ESF da Cidade Nova 
(05) ESF Santa Maria 
(08) ESF Vila Braga 

 
ANEXO II 

 
Estratégias para as ações: 

 



Prefeitura Municipal de Aguaí 
PAÇO MUNICIPAL PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS  

         Av Olinda Silveira Cruz Braga, 215 – C. POSTAL 31 - CEP.: 13.860-000 - AGUAÍ – SP 

FONE: (19) 3653-7100 – CNPJ: 46.425.229/0001-79 

   

 

1) Dar continuidade ao Mutirão Cata treco até novembro/2018, conforme cronograma 
previamente estabelecido. 

 
2) Os ACS devem enviar para Vigilância Ambiental as informações sobre terrenos 

com potencial risco de criadouros (más condições de limpeza e conservação) em 
suas áreas 

 
3) Realizar Mutirão casa a casa duas sextas-feiras de setembro e duas sextas-feiras 

em outubro, ação conjunta das vigilâncias ambiental e sanitária, ACS, Limpeza 
Pública e Guarda Municipal. O Mutirão será realizado nas áreas descobertas sob 
responsabilidade do ESF da Vila Braga (parte da Vila Braga, Jardim do Édem e 
Benedito Mamede), Vila São José e Vila Paraíso. Além das áreas descobertas, as 
residências dos recicladores. 

 
4) No mesmo Mutirão serão anotados os terrenos sujos e encaminhados para Setor 

de Tributação para providências (Notificação para os proprietários) e limpeza dos 
terrenos públicos. 

 
5) Realizar em 14/09/18 o “Dia D - Aguaí no combate à Dengue” no mês de setembro 

ação das secretarias de Saúde, Educação, Planejamento e outros a serem 
definidos. 

 
6) A Secretaria de Educação, em seu Programa Vivências nas escolas irá enfatizar 

informações sobre Dengue e descarte inadequados de resíduos sólidos. 
 

7) Palestras educativas para alunos da rede pública e privada sobre o tema 
Arboviroses.  
 

8) Palestras educativas para os funcionários da Prefeitura Municipal sobre o tema 
Arboviroses. 

 
9) Treinamento e capacitação para a Rede Assistencial, baseado no “Protocolo de 

Atendimento dos casos suspeitos de Arboviroses do Plano de Intensificação, 
Contingência, Assistência, Vigilância e Controle das Arboviroses 2018/2019”. 

 
10) Intensificação da fiscalização do  descarte inadequado de resíduos sólidos pela 

população. A Guarda Municipal deve enviar para a Vigilância em Saúde, até o dia 
05 de cada mês, um relatório mensal constando as áreas cobertas no período, 
situação do local e  medidas tomadas. 

 

 
 


